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بازار کارتعزیرات

بانک

کشاورزی

محدودیت فروش نان: 40کیلو آرد، 
110عدد نان، 36خریدار

نایب رئیس اتحادیه نانوایان سنتی می گوید: اگرچه 
محدودیتی برای خرید نان وجود ندارد اما اگر یک نانوایی 
برای فروش هر کیسه آرد تعداد کارت بانکی کمتری در 
دستگاه کارتخوان  نانی نو کشیده باشد سهمیه آرد نانوایی 

کاهش می یابد.
به گزارش همشهری، هفته گذشته انتشارخبرممنوعیت 
خرید بیش از 4قرص نان چالش های رسانه ای زیادی ایجاد 
کرد که درنهایت توسط مقام های مسئول تکذیب شد؛ حالا 
اما به فاصله یک هفته بعد از انتشار این خبر، نایب رئیس 
اتحادیه نانوایان سنتی از محدودیت هایی در تخصیص آرد 
به نانوایی ها سخن می گوید. محمدجواد کرمی در این باره 
توضیح می دهد: شرکت نانی نو یعنی شرکت ارائه دهنده 
دستگاه های هوشمند نانوایی به نانوایی ها اعلام کرده است 
برای نانوایان محدودیت فروش نان گذاشته است، به طوری 
که اگر یک نانوایی برای فروش هر کیسه آرد تعداد کارت 
بانکی کمتری در دستگاه  نانی نو کشیده باشد سهمیه آرد 
نانوایان را کاهش می دهد.به طور مثال برای هر کیسه 
آرد 40کیلوگرمی که با آن 110عدد نان سنگک پخته 
می شود باید 36نفر خرید داشته باشند. به گفته او به مردم 
اعلام می شود که محدودیتی برای خرید نان ندارند اما برای 
اختصاص آرد به نانوایان اعلام می شود براساس فروش با این 
شرایط می توانند سهمیه آرد خود را دریافت کنند. کرمی  
می گوید: تعداد زیادی از نانوایان به این موضوع معترض اند 
اما از آنجا که متولی این کار مشخص نیست ما حتی نمی دانیم 

که چه دستگاهی باید در این خصوص پاسخگو باشد.

مرکز پژوهش های مجلس: 
استخدام رسمی دولتی ممنوع !

استخدام رسمی دولتی را متوقف کنید و نباید هیچ تعهد 
بلندمدت الزام آوری مانند تعهد به استخدام رسمی و دائمی 
برای دولت ایجاد کرد! این پیشنهاد تازه مرکز پژوهش های 
مجلس است، چرا که به باور کارشناسان این نهاد تحقیقاتی، 

استخدام، کسری بودجه دولت را وخیم تر می کند.
به گزارش همشهری، گزارش مرکز پژوهش ها 3طرح در 
حمایت از اشتغال را پیشنهاد می کند؛ نخست اشتغال 
عمومی موقت که شامل طرح های ایجاد اشتغال از طریق 
تولید کالاهای عمومی با دستمزد مقرر برای کسانی است 
که قادر به پیدا کردن شغل جایگزین نیستند. دومین 
پیشنهاد تضمین اشتغال است که براساس آن دولت امکان 
کار کردن با دستمزد مشخص را برای همه شهروندان فراهم 
می سازد. پیشنهاد سوم هم یارانه دستمزد است که در این 
طرح، بخشی از دستمزد کارگران بنگاه های خصوصی توسط 
دولت پرداخت می شود. کارشناسان مرکز پژوهش های 
مجلس می گویند: طرح اشتغال عمومی باعث کاهش نرخ 
بیکاری در شرایط بحران و تشویق افراد به مهارت آموزی 
شده و زیرساخت ها برای تولید کالاهای عمومی را بهبود 
می بخشد. عیب این پیشنهاد اما این است که دولت با بخش 
خصوصی در اجرای طرح های خود وارد رقابت می شود و 
به دلیل محدودیت در جذب تعداد مشاغل ساده و کم مهارت، 
بار مالی سنگینی را به دولت وارد می سازد و همین مسئله 
باعث خواهد شد تا حمایت های دولت به خانوارهای بسیار 
فقیر نرسد. از نظر این نهاد تحقیقاتی، طرح یا پیشنهاد 
تضمین اشتغال هم این مزیت را دارد که کاهش بیکاری 
غیرداوطلبانه را به دنبال دارد و یک کف دستمزد در بازار کار 
کشف می شود و در مقابل، افراد شاغل به سمت آموزش بیشتر 
و مهارت آموزی می روند. اما این طرح هم بار مالی سنگینی 
را بر دوش دولت می گذارد، خطر بی ثباتی در اقتصاد کلان را 
به دنبال دارد و علاوه بر این باعث تضعیف مشاغل مزد بگیر 

بخش خصوصی و امکان رانت جویی سیاسی خواهد شد.
یارانه دستمزد هم از منظر بازوی تحقیقاتی مجلس، جلوی 
تعدیل گسترده نیروی کار در بحران های اقتصادی را می گیرد 
و از آنجایی که بخشی از دستمزد را دولت می پردازد، تضمین 
امنیت شغلی نیروی کار را به دنبال خواهد داشت، اما عیب 
آن این است که رقابت بین بنگاه ها را تخریب می کند و هزینه 

مالی بسیار بالایی بر دوش دولت می گذارد.

 بانک مرکزی خطاب به بانک ها: 
طلا و سکه مردم را برگردانید

بانک مرکزی با صدور بخشنامه ای به شبکه بانکی اعلام کرد: 
دریافت طلا و سکه مردم و صدور گواهی سپرده بابت آن از 
سوی بانک ها باید متوقف شود و این کار فقط با مجوز بانک 

مرکزی، قابل انجام است. 
به گزارش همشهری، اخیرا برخی مؤسسات اعتباری با ارائه 
طرح هایی با عنوان دریافت و نگهداری اشیای گران بها، 
اشیای گران قیمت مردم را که عمدتا سکه و شمش طلا ست 
دریافت  و در قبال آن گواهی سپرده صادر می کردند. این 
مؤسسات، همچنین به مشتریان اعلام می کردند که این 
گواهی سپرده ها قابلیت معامله دارند. انجام این رویه از سوی 
برخی بانک ها و مؤسسات اعتباری فضای بازار طلا را ملتهب 
کرده بود،  طوری که طبق نظر بانک مرکزی این اقدام، موجب 
ایجاد فضای سفته بازی و افزایش قیمت ها به صورت کاذب 
و غیرواقعی و حبابی شده بود. بر همین اساس بانک مرکزی 
با صدور بخشنامه ای این کار را ممنوع و منوط به دریافت 
مجوز از بانک مرکزی کرد.  طبق اعلام بانک مرکزی از 
تاریخ ابلاغ این بخشنامه دریافت مسکوکات و شمش طلا 
از اشخاص ولو به صورت امانت که منتج به صدور گواهی از 
طریق سازوکار بورس کالا و غیرآن شود، صرفا پس از دریافت 
مجوز از بانک مرکزی امکان پذیر است. به زعم نهاد ناظر نظام 
بانکی تداوم این رویه می توانست از یک سو تفاوت قیمت 
مبادلاتی با ارزش ذاتی شمش و مسکوکات طلا را تشدید 
کند و از سوی دیگر، منجر به تضییع حقوق مردم شود. بانک 
مرکزی همچنین تأکید کرده است: لازم است به قید فوریت، 
هر  اقدامی در این زمینه متوقف و با فراخوان مناسب،   تمام 
مسکوکات و شمش های طلای دریافت شده در کوتاه ترین 

زمان ممکن به مردم مسترد شود.

 باخت سنگین
قماربازان

  پاسخ به یک سؤال رایج: بانک مرکزی در مورد تراکنش های شبکه 
قمار در داخل و خارج کشور چه اقدامی می کند؟ 

قماربازها به بانک نمی روند؛ چون براساس قانون، قمار 
جرم انگاری شده و به طور طبیعی، تراکنش های مالی و 
بانکی مرتبط با آن ممنوع است و مالکان درگاه هایی که 
این بده بستان های غیرقانونی را میزبانی و هدایت کنند، 
از طرف بانک مرکزی مسدود و جریمه و به قوه قضاییه 
ارجاع داده می شوند، اما قماربازها اغلب به راحتی دست 
از قمار نمی کشند و هربار راهی برای ادامه آن پیدا 
می کنند؛ حتی اگر در این قمار، بارها و بارها پول هایشان 
در سیستم بانکی مسدود شود. صحبت از یکی، دو 
درگاه نیست، مهران محرمیان، معاون فناوری های نوین 
بانک مرکزی، خبر از شناسایی ۲0هزار درگاه پرداخت 
اینترنتی مرتبط با قمارخانه داران و تشکیل پرونده 

قضایی برای صاحبان آنها می دهد.

نشست با آقای معاون که حکم کارآگاه آنلاین و پلیس 
بانکی را در شبکه بانکی دارد، با طرح یک موضوع اساسی 
شروع می شود؛ اینکه هیچ تراکنش مرتبط با قماری در 
شبکه بانکی کشور در امان نیست و حرف هایی که در مورد 
انفعال شبکه بانکی در برابر شبکه قمار زده می شود، مبنای 
واقعی ندارد. محرمیان تأکید می کند که کار ما در بانک، 
قرار نیست پرهیاهو باشد و اینکه در مورد کارهایی که انجام 
می دهیم و چالش هایی که با آنها روبه رو هستیم کمتر 
حرف می زنیم، دلیل بر آسان گیری نسبت به تراکنش های 
مشکوک بانکی نیست؛ تراکنش هایی که می تواند منشأ 

پولشویی یا قمار داشته باشد. 

قمار با ۷۲هزار کارت اجاره ای!
معاون فناوری های نوین از جدال و تعقیب و گریزی 

می گوید که در 24ساعت تمام روزهای هفته تراکنش های 
مشکوکی دارند. وی می افزاید: اغلب این تراکنش ها در 
ساعت های نیمه شب و روزهای تعطیل انجام می شود؛ 
درحالی که روبات های اینترنتی مرتبط با الگوریتم های 
هوش مصنوعی بانک، در تمام این ساعت ها بیدارند تا 
رد تراکنش های مشکوک به قمار را بزنند؛ ردزنی هایی 
که تا کنون علاوه بر درگاه های پوز و اینترنتی مشکوک به 
میزبانی قمار، به اعمال محدودیت دریافت خدمات بانکی 
در راستای مقابله با قمار و شرط بندی در فضای مجازی 
و شناسایی ۷2هزار کارت اجاره ای در شبکه بانکی منجر 
شده است؛ کارت هایی که قاعدتا متعلق به کسانی است که 
بضاعت مالی و شغل مناسبی ندارند و دانسته و نادانسته در 
تور قماربازانی می افتند که در ازای مبلغی ناچیز، اختیار 
حساب بانکی آنها را در دست می گیرند؛ حساب هایی که 
عملکرد غیرقانونی آنها به پای دارنده کارت نوشته می شود.

 پیشگیری با ارسال پیامک هشدار 
آقای معاون در دادن عدد و رقم و اطلاعات بسیار 
مقتصد است و با وجود اصرار خبرنگاران در مورد 

میزان چرخش مالی قمار در کشور، تنها می گوید که 
قابل توجه است و بانک هم بر تراکنش ها اشراف دارد. او 
به استان هایی که بیشترین تراکنش قمار از محل آنها 

انجام می شود، اشاره و تأکید می کند که در گزارش های 
رسانه ای نام برده نشوند؛ البته تأکید می کند که داده های 

آنها به وضوح نشان می دهد که نوجوانان به میزان زیادی 
در معرض و وسوسه ورود به قمار هستند؛ قماری که 
ممکن است به قیمت نابودی آینده شان تمام شود: »با 
همکاری دادستانی، به افراد مرتکب بزه قمار پیامک اخطار 
و هشدار ارسال شده که اتفاقا مؤثر نیز بوده؛ به طوری که 
نرخ ارتکاب این دسته از تخلفات حکایت از توقف بیش از 
۷0درصد فعالیت قماربازان پس از دریافت پیامک هشدار 

داشته است.«

تداوم روند نزولی قیمت سکه 
به دنبال سیاست های جدید بانک مرکزی برای عرضه سکه های جدید به بازار و ضرب روزانه 20هزار سکه، قیمت سکه 
در سراشیبی نزول قرار گرفت و در مبادلات روز گذشته قیمت هر سکه تمام بهار آزادی به 31میلیون و200هزارتومان 

رسید. دیروز همچنین قیمت نیم سکه تا محدوده 17میلیون و700هزار تومان عقب نشینی کرد.

تصویب طرح واردات خودرو های برقی
سیدمحسن دهنوی، نایب رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه1۴03، گفت:  این کمیسیون طرح واردات 
خودروهای سواری برقی را تصویب کرد . کاهش تعرفه های واردات هم مشوقی برای استفاده از خودروهای برقی به 

جای خودروهای بنزینی معمولی است که درنهایت به کاهش مصرف بنزین و آلایندگی هوا کمک می کند.

سیب، متهم خشکی دریاچه ارومیه
وضع عوارض 400میلیون تومانی واردات از سوی کشور های 
همسایه روی هر کانتینر منجر به انباشت حجم زیادی سیب 
در آذربایجان غربی شده به طوری که در حال حاضر، بیش از 
یک میلیون تن سیب در این استان در حال فاسد شدن است 

که حجم زیادی آب برای آن مصرف شده است.
به گزارش همشهری، یکی از اصول مهم اقتصادی محاسبه 
هزینه فایده تولید است به این معنا که باید سنجیده شود که 
آیا تولید یک محصول صرفه اقتصادی دارد یا اینکه هزینه های 
فردی و اجتماعی آن بیشتر از تولید آن است. در طول سال های 
گذشته اما توجه چندانی به این موضوع نشده است؛ به طور 
مثال در حال حاضر بخش زیادی از صنایع آب بر در مناطقی 
مستقر شده اند که از نظر اقلیمی جزو مناطق خشک محسوب 
می شوند. در مورد کشاورزی هم همین رویه حاکم است و طرح 
مدونی برای اینکه چه محصولی در چه منطقه و چگونه باید 
تولید شود وجود ندارد. تازه ترین آمار ها نشان می دهد امسال 
1.5میلیون تن سیب در آذربایجان غربی تولید شده است که 
از این میزان یک میلیون تن سیب در حال فاسد شدن است. 
درحالی که طبق آمار ها برای تولید این میزان محصول معادل 

یک سوم حجم فعلی دریاچه ارومیه آب مصرف شده است.
وضع عوارض 400میلیون تومانی صادرات روی هر کانتینر 
توسط کشورهای همسایه در کنار زمان زیاد معطلی در وسایل 
حمل بار که به کاهش کیفیت محصول ختم می   شود، سبب 
شد تا مشتری ای برای سیب پیدا نشود و محصول کشاورزان 
روی دست شان بماند.مطابق محاسبات مؤسسه تحقیقات 
آب برای تولید یک میلیون تن سیب باید سالانه 2۷0میلیون 
مترمکعب آب به سمت باغات رها شود که با این حجم آب 

می توان طی 10سال دریاچه ارومیه را احیاکرد.

مرکز آمار کمیسیون اروپا کل مبادلات تجاری ایران و 
۲۷عضو اتحادیه اروپا در 10ماهه ۲0۲3 را 3میلیارد و 

۷61میلیون یورو اعلام  کرد.

آلمان اروپاایران

3/478/000/000

10ماهه 2022

یورو

3/114/000/000

10ماهه 2023

یورو

 صادرات اتحادیه اروپا 
به ایران 

-10

 واردات اتحادیه اروپا
 از ایران 

889/000/000

10ماهه 2022

یورو

647/000/000

10ماهه 2023

یورو

-27

امیدنوش آذر؛ گرافیستداده نما

یک سوم تجارت  ایران و اروپا
سهم آلمان است

سهم آلمان از مبادلات 
تجاری ایران با اروپا 

977/000/000

10ماهه 2022

یورو

191/000/000

10ماهه 2023

یورو
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بازگشت هندی ها به دروازه ملل
در دور جدید مذاکرات ایران و هند2کشور برای توسعه بندر چابهار به توافق رسیدند

نبض توسعه در بندر چابهار تندتر شده و بعد از 

گزارش
سرمایه گذاری 8100میلیارد تومانی بخش 
خصوصی در تأسیسات و تجهیزات فاز یک این 
بندر، حالا نوبت به توافق نهایی با هند برای توسعه بندر و تأمین 
تجهیزات راهبردی برای ارتقای ظرفیت تخلیه و بارگیری 
رسیده است. به گزارش همشهری، توسعه بندر اقیانوسی 
شهید بهشتی چابهار، یکی از کلیدهای طلایی برای باز کردن 
قفل ترانزیت در کریدور شمال – جنوب است که به واسطه 
هم راستایی آن با اهداف اقتصاد سیاسی هند، توسعه آن با 
مشارکت شرکت های هندی انجام می شود. بعد از اجرای 
فاز یک توسعه این بندر که چند باری با رفت وبرگشت هندی ها 
مواجه شد، سهم سرمایه گذاری داخلی در پس کرانه بندر 
افزایش پیدا کرد و حالا، این هند است که باید تصمیم بگیرد که 
در مقابل فعالیت های چین در گوادر پاکستان، قرار است میدان 
را خالی کند و از بازار اوراسیا و افغانستان صرف نظر کند یا 
پای کار مشارکت در بندر چابهار می ماند و اهداف تعریف شده 

برای دروازه ملل را عملیاتی می کند.

چابهار دروازه شمال برای هند
حضور هندی ها در بندر چابهار به قراردادی برمی گردد که در 
خرداد1395 و در جریان سفر نارندرا مؤدی، نخست وزیر هند به 
تهران و دیدار او با حسن روحانی، رئیس جمهوری وقت به صورت 
سه جانبه میان ایران، هند و افغانستان به امضا رسید. موضوع این 
تفاهمنامه، توسعه بندر اقیانوسی چابهار به عنوان مکمل کریدور 
تجاری و حمل ونقلی شمال – جنوب برای اتصال اقتصاد هر 
3 کشور موضوع این تفاهمنامه بود. بعد از جنگ روسیه و  اوکراین 
و اعمال تحریم های حمل ونقلی علیه روسیه از سوی غرب، بندر 

چابهار برای روس ها نیز به منظور دسترسی سریع، آسان، کم هزینه 
و ایمن به آب های گرم جذاب شد؛ اما نه منافع آن تفاهم سه جانبه 
و نه جذابیت بندر برای محموله های ترانزیتی روسیه، هیچ کدام 
نتوانست شتاب توسعه در بندر چابهار را به صورت چشمگیر 

افزایش دهد.

هندی ها خواستار قراردادهای بلندمدت
 بعد از ورود هندی ها به چابهار، اختلاف ایران و هند در موضوع 
داوری در قرارداد توسعه این بندر و اپراتوری آن، اعمال تحریم های 
آمریکا در 2019 و سقوط دولت افغانستان در 2021 همگی ادامه 
همکاری های سه جانبه در بندر چابهار را با موانعی مواجه کرد تا 
جایی که هندی ها انتقال محموله های تجاری خود به روسیه از 
مسیر سنتی و طولانی دریای سیاه را به مسیر چابهار ترجیح دادند و 
حتی محموله های انسان دوستانه و گندم اهدایی خود به افغانستان 
را نیز با وجود اختلافات تاریخی با پاکستان از طریق خاک این 
کشور ارسال کردند. البته هندی ها هیچ وقت به طور کامل از چابهار 
خارج نشدند و تفاهم جدیدی که با ایران انجام داده اند نیز پیرو 
همین حضور کمرنگ به نتیجه رسیده است. در آخرین مذاکرات، 
هندی ها خواستار قراردادهای بلندمدت برای توسعه بندر چابهار 
و حضور در این بندر بودند و گزارش های پیشین حکایت از این 
دارد که 2کشور در مسئله داوری نیز به توافق هایی برای برگزاری 
دادگاه های داوری در کشورهای بی طرف مثل سنگاپور و امارات 
دست یافته اند که همگی می تواند مشارکت های آتی در این بندر 

را تقویت کند.

توافق جدید با هند
دیروز در مذاکره مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی ایران و 

سوبرامانیام جایشانکار، وزیر امور خارجه هند که با حضور مهدی 
صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزارت امور خارجه کشورمان 
برگزار شد، ضمن گفت وگو درباره اقدامات انجام شده برای تجهیز 
بندر چابهار، توافق نهایی برای توسعه این بندر نیز صورت گرفت. 
بذرپاش در این دیدار، تشکیل کمیته مشترک حمل ونقل برای 
گسترش همکاری های ایران و هند را پیشنهاد داد و فعالیت 
این کمیته را موجب فعال شدن ظرفیت های ترانزیت و استفاده 
از کریدور شمال-جنوب عنوان کرد. در مقابل، جایشانکار نیز 
بر آمادگی هند برای سرمایه گذاری های جدید در حوزه های 

حمل ونقل و ترانزیت ایران تأکید کرد.

چرا چابهار مهم است؟
فرصت های ترانزیتی منتظر نمی مانند و چنانچه کریدوری به موازات 
کریدورهای مطلوب اما غیرفعال تعریف شود، کار برای بازپس گیری سهم 
بازار سخت خواهد شد. بر همین اساس است که هندی ها برای نباختن 
رقابت تاریخی خود به چین و پاکستان، باید با جدیت بیشتری در بندر 
چابهار وارد عمل شوند. در شرایط فعلی، چینی ها باوجود امکان دسترسی 
زمینی به بازار افغانستان و آسیای میانه، به شدت روی توسعه بندر گوادر 
پاکستان سرمایه گذاری کرده اند و راه اندازی کریدورهای مهمی را در خاک 
پاکستان و افغانستان پیگیری می کنند؛ اما هندی ها، جز از طریق بندر 
اقیانوسی چابهار،  مسیر دسترسی تضمینی و قابل اطمینانی برای رسیدن 
به بازار افغانستان و آسیای میانه در اختیار ندارند. از ابتدا نیز ورود هندی ها 
به بندر چابهار به واسطه همین اهمیت استراتژیک شکل گرفت و افغانستان 
نیز به دلیل منفعتی که از این بندر به آن می رسید به توافق سه جانبه دروازه 
ملل پیوست و در شرایط فعلی نیز بخش قابل توجهی از تجارت و ترانزیت 

این کشور از مسیر بندر شهید بهشتی چابهار انجام می شود.

محسن امینگزارش
روزنامه نگار

کشف قمار با هوش ایرانی
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی تأکید می کند پدیده 
مجرمانه قمار و شرط بندی در کشور دارای اکوسیستم پیچیده ای 
است و نباید آن را صرفاً رفتاری شخصی و متکی به افراد 
مجرم دانست؛  او گوشی همراهش را چک می کند و می گوید 
آخرین وضعیت تراکنش های مشکوک با تأخیر حداکثر 4روزه 
به دست اش می رسد. محرمیان تأکید می کند که تشخیص 
تراکنش های بانکی و مالی مشکوک در جهان امر تازه ای نیست، 
اما به دلیل تحریم ها، ما متکی به هوش و توان مهندسان نرم افزار و 
هوش مصنوعی خودمان هستیم و تلاش می کنیم روبات قماریاب 
را توسعه و هوشمندتر کنیم: »ما در بانک مرکزی به عنوان متولی 
و ناظر حوزه خدمات بانکی و پرداخت، اقدامات خود را در4محور 
اصلی شامل مقابله با قمارخانه داران، مقابله با قماربازان، یافتن 
سرشاخه های اصلی و نهایتاً انجام سلسله اقدامات پیشگیرانه 
برای جلوگیری از اقدامات 
در  کاربران  فریب 
شبکه های اجتماعی 
مجازی،  فضای  و 
برنامه ریزی و متمرکز 

کردیم.« 

ن  و معا
ی  ی ها ر و فنا

نوین بانک مرکزی تأکید می کند 
که قمار، علاوه بر جنبه های مالی، 

زمینه های اجتماعی نیز دارد


